O asserível disjuntivo exclusivo (*diezeugmenon*)

Os estoicos dão especial atenção ao que se chama hoje disjunção exclusiva, que se distingue da disjunção inclusiva por não ser verdadeira no caso em que as proposições que a compõem são verdadeiras. Quanto a isso, Diógenes Laércio nos informa: “O asserível disjuntivo exclusivo é disjungido pela conjunção disjuntiva ‘ou’, como, por exemplo: ‘Ou é dia ou é noite’. Com essa conjunção fica declarado que um dos asseríveis é falso” (DL 7.72)⁹⁷.

Aulo Gélíio acrescenta outro critério para tal asserível:

(16.8.12.1) Há igualmente outro <asserível não-simples>, que os gregos chamam *diezeugmenon*⁹⁸, e nós chamamos disjunção

97. διεζευγμένον δέ ἐστιν ὁ ὑπὸ τοῦ “ἤτοι” διαζευκτικοῦ συνδέσμου διεζευκται, οἷον “ἤτοι ἡμέρα ἐστὶν ἢ νύξ ἐστιν.” ἐπαγγέλλεται δὲ ὁ σύνδεσμος οὗτος τὸ ἕτερον τῶν ἀξιωματῶν ψεῦδος εἶναι.

98. *Diezeugmenon axioma.*

(*disiunctum*). Esse <asserível> é assim: “Ou o prazer é mau ou é bom ou nem bom nem mau”. (16.8.13.1) É necessário que todos os asseríveis que são disjuntivos estejam em conflito entre si e que as contraditórias deles, que os gregos chamam de *antikeimena*⁹⁹, também se oponham entre si. De todos <os asseríveis> (16.8.14.1) disjuntivos, um deve ser verdadeiro, os demais falsos. Porque se ou nenhum é verdadeiro ou todos são verdadeiros, ou mais que um é verdadeiro, ou os disjuntivos não estão em conflito, ou suas contraditórias não se opõem (16.8.14.5), então esse asserível disjuntivo é falso e é chamado semi-disjunção¹⁰⁰, assim como esta, na qual as contraditórias não se opõem: “Ou corres ou caminhas ou ficas parado”. Porque os asseríveis se opõem, mas as contraditórias deles não estão em conflito: pois “não andar” e “não ficar parado” e “não correr” (16.8.14.10) não são contraditórios entre si, já que são chamados “contraditórios” os <asseríveis> que não podem ser simultaneamente verdadeiros, pois podes simultaneamente nem andar, nem permanecer para-

99. *Antikeimena*.

100. Παραδιεζευγμένον. À frente falaremos mais sobre a semi-disjunção.

do, nem correr (Aulo Gélío, Noites Áticas,
16.8.12.1-16.8.14.10)¹⁰¹.

Assim, de acordo com esse testemunho de Aulo Gélío, o assertível disjuntivo exclusivo dos estoicos contém, como sua noção de implicação, um componente que vai além da verofuncionalidade: a necessidade de que os disjuntos e os contraditórios dos disjuntos estejam em conflito¹⁰².

101. Est item aliud, quod Graeci διεζευγμένον ἄξιωμα, nos ‘disiunctum’ dicimus. Id huiusmodi est: ‘aut malum est uoluptas aut bonum aut neque bonum neque malum est’. Omnia autem, quae disiunguntur, pugnantia esse inter sese oportet, eorumque opposita, quae ἀντικείμενα Graeci dicunt, ea quoque ipsa inter se aduersa esse. Ex omnibus, quae disiunguntur, unum esse uerum debet, falsa cetera. Quod si aut nihil omnium uerum aut omnia pluraue, quam unum, uera erunt aut quae disiuncta sunt, non pugnant aut quae opposita eorum sunt, contraria inter sese non erunt, tunc id disiunctum mendacium est et appellatur παραδιεζευγμένον, sicuti hoc est, in quo, quae opposita, non sunt contraria: ‘aut curris aut ambulans aut stas’. Nam ipsa quidem inter se aduersa sunt, sed opposita eorum non pugnant; ‘non ambulare’ enim et ‘non stare’ et ‘non currere’ contraria inter sese non sunt, quoniam ‘contraria’ ea dicuntur, quae simul uera esse non queunt; possis enim simul eodemque tempore neque ambulare neque stare neque currere.